<sup>61</sup> Cf. *Liber quadripartiti Ptholemei*, fo. 28ra: translation of Plato of Tivoli: 'Hoc autem sequitur alchinara, que fit cum fuerit in sua haiz et in eius simili ex locis sibi convenientibus', cf. trans. of Robert of Chester (ms. Parmensis 719 fo. 320r): 'Dicitur etiam de planetis quod habent alicharam'; cf. Nallino, *al-Battānī sive Albatenii Opus Astronomicum* (Milan, 1903), p. xxi, n. 4: 'Fulgor seu splendor (*al-ināra*), unde in latina versione Tetrabiblio ex arabico alchinara) est pro graeco λαμπτήνη i.e. currus seu carpentum regium ... Arabicus interpres manifeste voce λαμπτήνη e verbo λάμπειν, fulgere, quod in fine loci occurrit, duxit in titulo capitinis vertendo; illa vero ἐν λαμπτήναις δὲ ιδίαις λέγονται

In fact, some difficulties arise when astrologers mix together the two distinct elements of the doctrine of *hayyiz*: one of which depends on the succession of day and night and the other, on the similarity between the gender of the planet and the gender of the zodiacal signs. Sahl ibn Bishr, for example, told us that the planets are *in suo lumine* when the masculine ones are in the portion of the day and the feminine in the portion of the night.<sup>62</sup> This statement is ambiguous, because Mars, being masculine, should be *in suo lumine* during the day, but, being nocturnal, it must be *in suo lumine* during the night. This difficulty has been apparently resolved by Māshā'allāh when he affirms:

Et scito quod planetæ diurni sunt Sol, Saturnus et Iupiter  
et masculini in die, et fœminini in nocte. Et planetæ  
nocturni Luna, Mars et Venus et sunt fœminini in die,  
masculini in nocte. Mercurius autem cum masculis  
masculinus, cum fœmininis fœmininus, cum nocturnis  
quoque nocturnus, cum diurnis diurnus est.<sup>63</sup>

Know that the diurnal planets are the Sun, Saturn and Jupiter and they are masculine by day, feminine by night. The nocturnal planets are the Moon, Mars and Venus, and they are feminine by day, masculine by night. Mercury is masculine with the masculine planets, feminine with the feminine, also nocturnal with the nocturnal and diurnal with the diurnal.

εῖναι καὶ θρόνοις aliter eum interpretatus esse elucet ex ambabus latinis ex arabico versionibus'. Cf. John of Eshenden, *Summa astrologiae*, fo. 77vb: 'Et Ptolemeus primo quadripartiti ca. 23, dicit quod splendor sive illuminatio fit cum fuerit planeta in suo haiz...'; cf. *Liber quatuor tractatuum Ptolemei cognomine Alfillud* (ms. Paris, Bibliothèque nationale de France, lat.7302, fo. 19v): 'Hec autem sequitur alkinara, i. splendor vel illuminatio'.